
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1458

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14296 del 23/12/2020

OGGETTO: IMPEGNO COMPENSI PER COMMISSIONI D'ESAME FORMAZIONE 
PROFESSIONALE IN FAVORE DEI DIPENDENTI DEI DIPARTIMENTI LAVORO E SANITÀ.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
 la L.241/90;
 il D.P.G.R. n. 354/99 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu­

mentazione amministrativa;
 il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione della Giunta Regionale 512 del 31 Ottobre 2019 rubricata “Nuova struttura orga­

nizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n.63/2019 e s.m.i. ­ Assegnazione Dirigenti” 
con la quale la Giunta ha, tra l’altro proceduto all’individuazione nell’allegato A) dei dirigenti già 
assegnati ai Dipartimenti/strutture assimilate cui conferire successivamente l’incarico con proprio 
decreto;

 la D.G.R. n.14076 del 14 novembre 2019 con la quale è stato, tra l’altro conferita al dott. Luciano 
Luigi Rossi, la direzione del Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Di­
partimento “Organizzazione, Risorse Umane”;

 le leggi regionali n.2 del 30/04/2020 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2020” e n.3 
del 30/04/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziaria Regione Calabria per gli 
anni 2020/2022”, pubblicate sul BURC n.40 del 30/04/2020, con le quali il Consiglio Regionale ha 
adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo 
compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza 
dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (anni 2020­2022);

 il D.G.R. n.59 del 29/04/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2020­2022 (artt.11 e 39, co 10 d.lgs 23/06/2011 
n.118);

 il D.G.R. n.60 del 29/04/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020­2022 (art.39 co 10 d.lgs 23/06/2011 n.118);

 le note pec del  13/11/2020, 17/11/2020, 25/11/2020 con le quali il Settore Ragioneria Generale 
del Dipartimento Bilancio, Patrimonio, Finanze e Società controllate ha trasmesso a questo Set­
tore i provvisori d’entrata registrati  dal Tesoriere Regionale, attestanti l’avvenuto incasso delle 
somme trasferite da Enti diversi a questa Amministrazione, a titolo di compensi per Commissioni 
d'esame formazione professionale in favore dei dipendenti dei Dipartimenti Lavoro e Sanità; 

CONSIDERATO:
che l'importo complessivo di Euro 23.337,86 è stato registrato e accertato dal Settore Gestione  Entrate 
con i provvisori di entrata nn. 176, 177, 328, 481, 484, 519, 772, 774, 876, 877, 1007, 1014, 1076, 
1091, 1171, 1172, 1236, 1237, 1319, 1681, 1720, 1754, 2011, 2012, 2013, 2082, 2267, 2268, 2404, 
2708, 2709, 2828, 2829, 2832, 2833, 2834, 2946, 2948, 2952, 2985, 3243, 3483, 3493, 3494, 3500, 
3509, 3712, 3791, 3793, 3836, 4014, 4013, 4053, 4151, 4177, 4179, 4184, 4269, 4497, 4498, 13683, 
13710,  13711,  13712,  13713,  13771,  13773,  13775,  13776,  13777,  13778,  13816,  13819,  13824, 
13827,  13829,  13830,  13831,  13839,  14078,  14177,  14238,  14248,  14298,  14517,  14602,  14803, 
14830,  14903,  14913,  14958,  15021,  16333,  16340,  16344,  17955,  18026,  18069,  18230,  18292, 
18372,  18376,  18380,  18394,  18395,  18397,  18399,  18400,  18401,  18437,  18442,  18660,  18712, 
18744,  18747 trasmessi  a  questo  Settore  dal  Settore  Ragioneria  Generale  con  le  note  pec 
summenzionate, con cui si può procedere alla riscossione, sul capitolo di entrata E3403002701 del 
bilancio regionale 2020, della somma complessiva di Euro 23.337,86 con il conseguente impegno della 
stessa somma attraverso il presente atto;

VISTI:
gli accertamenti d'entrata nn. 885, 963, 1003, 1046, 1121, 1143, 1309, 1374, 1487, 5241, 5338, 5458, 
5494, 5704, 5744, 5849 collegati agli impegni nn.8321,8323 /2020;

CONSIDERATO

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con nostra nota prot. n.405541 del 9/12/2020  è stato richiesto al Dipartimento Bilancio di incrementare 
le risorse finanziarie contenute nei Capitoli utili alla predisposizione degli adempimenti di competenza;

­ che con DGR n. 470 del 15/12/2020 di “Variazione al Bilancio di Previsione al documento tecnico di 
accompagnamento  e  al  bilancio  gestionale  ai  sensi  dell’art. 51  comma 2  del D.Lgs n.  118/2011  e 
ss.mm.ii. ­  Iscrizioni  somme  provenienti  da  Enti  a  favore  di  incarichi  svolti  da  personale 
dell’Amministrazione regionale presso i medesimi Enti – Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane ; 

VISTI:

 le proposte di impegno nn. 8321,8323/2020 generate telematicamente dalla procedura COEC ed alle­
gate al presente atto;
 i prospetti dei beneficiari, allegati al presente atto, relativi alle competenze da liquidare, con separato 
atto, in favore dei beneficiari elencati negli stessi, oltre ai relativi oneri derivanti da Irap e che sommano 
complessivamente gli importi impegnati col presente atto;

RILEVATO che le operazioni di che trattasi non generano spese a carico del Bilancio Regionale ma par­
tite di giro che comprendono le entrate e le spese che si effettuano per conto di terzi e che, costituendo 
al tempo stesso un credito ed un debito per l’Ente, non incidono sulle risultanze finanziarie ed  economi­
che del bilancio regionale;

ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica­
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assun­
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell'esercizio finanziario 2020;

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno delle somme necessarie al pagamento delle somme 
trasferite da Enti diversi a questa Amministrazione a titolo di compensi per Commissioni d'esame forma­
zione professionale in favore dei dipendenti dei Dipartimenti Lavoro e Sanità; stabilendo che l’obbligazio­
ne giuridica del presente provvedimento è contestualmente perfezionata in quanto vengono periodica­
mente determinate le somme da pagare, i soggetti creditori e la ragione del debito e che, pertanto, oc­
corre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio nell’ambito della disponibilità finanziaria, fermo restan­
do la preventiva verifica, nella fase di liquidazione, dei requisiti previsti dai Decreti nn. 71 e 3713 del  
2016 dei Dipartimenti Lavoro e Sanità, limitatamente ai gettoni di presenza per Commissioni d’Esame;

CONSIDERATO, infine, che:
­ il presente provvedimento rientra nelle competenze del Dirigente Responsabile del Settore Gestione 
Economica e Previdenziale del Dipartimento del Personale, così come previsto dalla L.R. n. 7/96, art. 30 
lettera C, nonché dalla L.R. n.  8/2002;
­ per il pagamento in oggetto, si sono realizzate le condizioni di cui agli articoli nn. 53, 54 e 56 del D.Lgs. 
118/2011;
                                                         

  D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

- di dare mandato alla Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio, di impegnare le somme pari ad 
Euro 23.337,86  così di seguito suddivise, maggiormente dettagliate con gli allegati  A e B:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE

€ 21.509,68 U1201014201
SOMME PROVENIENTI DA ENTI DIVERSI IN 
FAVORE  DI  DIPENDENTI  REGIONALI  PER 
INCARICHI SVOLTI C/O I MEDESIMI ENTI ­ 
COMPETENZE

€ 1.828,18 U1201014203
SOMME PROVENIENTI DA ENTI DIVERSI IN 
FAVORE  DI  DIPENDENTI  REGIONALI  PER 
INCARICHI SVOLTI C/O I MEDESIMI ENTI ­ 
IRAP

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
­  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica da 
proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISTOCCHI MARIA ROSA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  8321/2020

U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

Data Inserimento: 18/12/2020

Data Assunzione: 18/12/2020

Descrizione: Impegno somme incassate trasferite da Enti diversi, a titolo di compensi per Commissioni
d'esame formazione professionale in favore dei dipendenti dei Dipartimenti Lavoro e Sanità

Capitolo: U1201014201

Descrizione SOMME DA EROGARSI A TITOLO DI EMOLUMENTI PER IL PERSONALE REGIONALE PER INCARICHI SVOLTI PRESSO ENTI
DIVERSI.

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.10 U.1.01 01.3 7 U.1.01.01.01.004 4

CUP

.01.01.004

TITOLO

Importo: 21.509,68 Contabilizzabile: 21.509,68

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 21.509,68

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

21.509,68Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  8323/2020

U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Data Inserimento: 18/12/2020

Data Assunzione: 18/12/2020

Descrizione: Impegno somme incassate trasferite da Enti diversi, a titolo di Irap per Commissioni d'esame
formazione professionale in favore dei dipendenti dei Dipartimenti Lavoro e Sanità

Capitolo: U1201014203

Descrizione SOMME DA EROGARSI AL PERSONALE REGIONALE PER INCARICHI SVOLTI PRESSO ENTI DIVERSI - IRAP.

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.10 U.1.02 01.3 7 U.1.02.01.01.001 4

CUP

.01.01.001

TITOLO

Importo: 1.828,18 Contabilizzabile: 1.828,18

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.828,18

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.828,18Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1458/2020 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 3 - 
GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE 

OGGETTO: IMPEGNO COMPENSI PER COMMISSIONI D'ESAME FORMAZIONE 
PROFESSIONALE IN FAVORE DEI DIPENDENTI DEI DIPARTIMENTI LAVORO E 
SANITÀ.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


